Дело № 1-57/2021

УИД 80RS0002-01-2021-000109-74

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

23 марта 2021 года п. Могойтуй 

Могойтуйский районный суд Забайкальского края 

в составе председательствующего судьи Цыцыковой Д.В. единолично,

при секретаре Кузьминой О.В.,

с участием 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Могойтуйского района Забайкальского края Лхасарановой М.Л.,

защитника по назначению- адвоката палаты адвокатов Забайкальского края Устинова Е.П.,

подсудимой ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

ДАТА> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 причинила смерть по неосторожности. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

26 сентября 2020 года в период с 19 до 22 часов в доме по адресу: 

<

адрес>, между находившимися в алкогольном опьянении ФИО1 и ФИО9 произошла ссора, в ходе которой ФИО1 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, не предвидя возможности наступления смерти, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности могла и должна была предвидеть указанные последствия, обеими руками с силой резко толкнула от себя в верхнюю часть туловища стоящую перед ней ФИО2, от чего последняя, потеряв равновесие, упала на кровать и ударилась головой, от придавленного её телу ускорения, об стену у кровати, а также правой рукой о выступающую часть кровати. 

В результате действий ФИО1 потерпевшей ФИО9 причинены:

- закрытая черепно-мозговая травма с формированием левосторонней подострой субдуральной (под твердой мозговой оболочкой) гематомы в виде плотных сгустков крови с общим объемом 50+110 мл., развитием осложений в виде отека-набухания головного мозга, дислокацией его и вклинением продолговатого мозга в большое затылочное отверстие, что подтверждается клинической картиной и морфологическими признаками со стороны головного мозга (наличие полосы вдавления на миндалинах мозжечка, уплощение борозд и извилин головного мозга), очагово-диффузными пятнистыми субарахноидальными кровоизлияниями на выпуклой поверхности левого полушария мозга. Кровоподтеками и очаговыми кровоизлияниями в мягкие ткани головы с внутренней поверхности в области правого теменного бугра и теменно-затылочной области справа. Закрытая черепно-мозговая травма оценивается по степени тяжести как единое многокомпонентное повреждение, является опасной для жизни человека, создает непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека;

-два кровоподтека на правом плече в средней трети по наружной поверхности 4х2см и нижней трети по наружной поверхности 7х8 см, один кровоподтек на правом локте размером 6х4см, на ногтевой фаланге правой кисти один кровоподтек размером 1,5х1,5см, на наружной поверхности средней трети левого плеча один кровоподтек размером 9х8см, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

Смерть ФИО9 наступила 

<

ДАТА> в ГУЗ «Могойтуйская ЦРБ» от закрытой черепно-мозговой травмы и находится в прямой причинной связи с полученной травмой в результате неосторожных действий ФИО1.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, полностью согласившись с предъявленным ей обвинением, подтвердила ходатайство, указав, что заявила она добровольно, после консультации с защитником, характер и его последствия осознает, вину признала полностью, в содеянном раскаялась.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Потерпевший Потерпевший №1 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражает, просит не наказывать строго подсудимую. Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Изучив материалы дела, оценивая позицию сторон, учитывая, что предусмотренные законом условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд находит, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст. 109 УК РФ как причинение смерти по неосторожности. 

Судом исследована личность подсудимой. ФИО1 ранее не судима, по месту жительства характеризуется отрицательно, не работает, состоит на учете у врача-нарколога, лишена родительских прав 

<

данные изъяты>.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления небольшой тяжести (ч.2 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступлении, обстоятельств его совершения суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Данный факт подтверждается показаниями подсудимой в судебном заседании, что нетрезвое состояние способствовало совершению ею преступления. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание общественную опасность совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельств, мнение потерпевшего, который просит не наказывать строго, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить наказание в виде ограничения свободы.

Ввиду рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 313, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с установлением следующих ограничений: 

не выезжать за пределы территории муниципального образования «Могойтуйский район» Забайкальского края, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, для регистрации один раз в месяц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В срок, установленный для обжалования осужденная вправе заявить ходатайство о своей участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции, о чем надлежит указать в жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесённые другими участниками.

В случае подачи жалобы осуждённая вправе поручить осуществление своей защиты в вышестоящей инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В течение трех суток со дня провозглашения приговора осуждённая и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с ходатайством об ознакомлении их с протоколом судебного заседания и аудиозаписью, а ознакомившись в течение пяти суток, последующие трое суток подать на них свои замечания. 

Председательствующий судья Д.В. Цыцыкова